
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 183
  Data di registrazione 29/04/2014
 
  

Oggetto : 

RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA NATALE DI G. 
VERDI PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – AFFIDAMENTO INCARICO 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE L’ORTO BOTANICO A R.L. DI 
ALSENO INTERVENTO URGENTE DI RIQUALIFICAZIONE 
PATRIMONIO ARBOREO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 RICHIAMATE: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 545 del 27/12/2012 con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di – restauro e consolidamento della Casa 
Natale di G. Verdi: 1° stralcio funzionale – nell’importo complessivo di Euro 158.000,00, di 
cui Euro 125.040,36 per lavori a misura (di cui Euro 2.024,73 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 32.959,64 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, 
spese tecniche, ecc; 

- la determinazione n. 76 del 27/02/2013 con la quale i lavori di – restauro e consolidamento 
della Casa Natale di G. Verdi: primo stralcio funzionale – sono stati aggiudicati in via 
definitiva alla ditta Umistop S.a.s. per l’importo contrattuale di Euro 93.179,35 (Euro 
91.154,62 + Euro 2.024,73 quali oneri della sicurezza), oltre IVA al 10% per complessivi 
Euro 102.497,29; 

- il contratto di appalto stipulato in data 05/04/2013 n. 200 di Rep. C.le, con il quale è stato 
perfezionato l’affidamento dei lavori in oggetto in capo alla ditta UMISTOP S.a.s. per 
l’importo contrattuale di Euro 93.179,35, IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori in capo alla ditta 
UMISTOP S.a.s. e degli impegni di spesa nel frattempo assunti, il quadro economico relativo ai 
lavori in oggetto risulta essere il seguente: 
 
 DESCRIZIONE IMPORTO 
A Totale opere edili al netto del ribasso d’asta del 25,9% 93.179,35 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

B.1 - per IVA al 10% 9.317,94 
B.2 - spese tecniche (oneri accessori e IVA compresi) 20.452,80 
B.3 - per ribasso d’asta 35.049,91 
C Totale complessivo 158.000,00 



 
CONSIDERATO che con propria precedente determinazione n. 151 dell’08/04/2014 veniva 
affidato allo Studio Miceli Solari Agronomi di Piacenza l’incarico per la redazione di specifica 
relazione tecnica sull’abbattimento di n. 6 Populus nigra esistenti nell’area di pertinenza della 
Casa Natale di G. Verdi nonché proposta per la ripiantumazione dell’area stessa da inoltrare alla 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e il Paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza; 
 
RILEVATO che occorre provvedere con urgenza alla sistemazione dell’area verde di pertinenza 
dell’immobile e in particolare all’abbattimento di n. 6 esemplari arborei che presentano estrema 
od elevata propensione al cedimento, come riportato nella relazione presentata dallo Studio 
Miceli Solari Agronomi, e successiva sostituzione degli stessi con nuovi esemplari arborei; 
 
VISTO il parere espresso in merito dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e il Paesaggio 
per le Provincie di Parma e Piacenza, pervenuto in data 22/04/2014 al n. 4783, in atti alla 
presente, con il quale è stata autorizzata l’esecuzione dei lavori in oggetto, stante l’urgenza di 
dare corso ai lavori prima della riapertura ai turisti del percorso museale; 
 
CONSIDERATO che in merito alla riqualificazione arborea dell’area (abbattimento alberature 
esistenti e fornitura e posa in opera di nuove alberature), stante l’urgenza di dar corso ai lavori 
prima della riapertura ai turisti del percorso museale, è stato richiesto preventivo di spesa alla 
Cooperativa Sociale L’Orto Botanico a r.l. di Alseno, che esegue abitualmente in convenzione 
la manutenzione del verde pubblico, in quanto ditta esperta nel settore e di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale, la quale si è dimostrata disponibile ad effettuare prontamente 
l’intervento nei tempi previsti; 
 
VISTA la proposta economica presentata in data 17/04/2014 al n. 4615 di prot., dalla 
Cooperativa Sociale L’Orto Botanico a r.l. di Alseno, in atti alla presente, che prevede una 
spesa complessiva di Euro 7.968,00, oltre IVA esclusa al 22% per complessivi Euro 9.720,96, 
così suddivise: 
- abbattimento n. 6 alberature esistenti, compreso ogni onere, macchina operatrice, raccolta e 

conferimento del materiale di risulta Euro 2.088,00, IVA esclusa; 
- estirpazione delle n. 6 ceppaie con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale 

di risulta, compresa colmatura della buca con terreno vegetale Euro 1.200,00, IVA esclusa; 
- fornitura e posa di n. 6 Quercus robus fastigiata a portamento piramidale h 500/600 cm., 

compresi formazione della buca, rinterro, formazione conca di compluvio, fornitura e 
collocamento di pali tutori in legno trattato, legatura con corde idonee, fornitura e 
distribuzione di ammendanti, concimi e bagnatura con 50/100 litri d’acqua, compreso 
fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione Euro 780,00/cad (Euro 490,00 per 
fornitura essenza + Euro 290,00 per messa in opera) per un totale di Euro 4.680,00 per n. 6 
esemplari; 

 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dalla Cooperativa Sociale L’Orto Botanico a r.l. in 
ordine alla specificità delle prestazioni richieste; 
 
RILEVATO che la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 



di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e dell’art. 
1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, che per le forniture in oggetto non 
risultano attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER, che il prodotto è presente sul MEPA 
per quanto riguarda la fornitura di alberature ma non la messa a dimora né l’abbattimento; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG ZF20EE9CB3; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 9.720,96 trova copertura nel quadro economico generale di 
relativo ai lavori di – restauro e consolidamento della Casa Natale di G. Verdi primo stralcio 
funzionale – tra le somme a disposizione dell’Amministrazione per ribasso d’asta (punto B.3 
del quadro economico sopra riportato) e che la stessa è prevista al capitolo 2.05.0101.0300 
“restauro casa natale di G. Verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 in conto RR.PP. 
2012; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Cooperativa Sociale L’Orto 
Botanico a r.l., con sede Ad Alseno, Strada Genova n. 548, CF e PIVA 10025250159, la 
riqualificazione arborea dell’area di pertinenza della Casa Natale di G. Verdi (abbattimento 
urgente di n. 6 alberature esistenti che presentano estrema od elevata propensione al 
cedimento e fornitura e posa in opera di n. 6 Quercus robur fastigiata a portamento 



piramidale) per una spesa di Euro 7.968,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 
9.720,96, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 9.720,96 al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa 

natale di Verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 in conto RR.PP. 2012; 
 
3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

 
4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZF20EE9CB3; 
 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
       

IL PROPONENTE 
Geom. Roberto Dejana 

 
 
Data di emissione: 
23/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2012 RESTAURO CASA NATALE DI VERDI 20501010300 23423 9.720,96 
Busseto, lì  29/04/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


